61 Trigesimotertio peccat, qui, vel quæ coniunx vouet rem, quæ non tendit in præiudicium alterius, veluti ieiunare, vel facere aliquid, ad quod ex vi legis diuina, aut humanæ tenebatur: vel dare eleemosynam ex his, quæ ultra dotem possidet: postea autem illud non adimplet, secundum mentem omnium doctorum, quam Angelus h & Siluester i expressit.

Dixi, Quod non vergit in præiudiciū alterius: quoniam si aliquo modo præiudicat, nullam vim habet obligandi. Vnde mulier, quæ vouet abstinentiam, vel peregrinationem sine mariti licentia, non tenetur eas adimplere, k si maritus repugnauerit. Immo etiā si, ipso consentiente, talia emiserit vota, & postea ille contradixerit, vxor non adimplens votū non peccabit: maritus verò peccat, quādo sine causa q̄ primum concesserat postea reuocat iuxta Richardū, l quāuis cōsensum, quē adhibuit in votū continentia, reuocare non valeat, secundum Siluestriū. m Neq; maritus in iniuriā, præiudiciūve vxoris, quāntūm attinet ad coniugale debitū, quidquā vouere potest: nam quoad hoc æqualis conditionis esse iudicatur. n Mulier verò quæ antequā nubere, aliqua vota vouit, & postquam nupsit non potest absq; mariti præiudicio ea implere, excusabitur ab eorū executione, si maritus numquam præbeat assensum: quo tamen mortuo tenebitur eadem implere. o

62 Trigesimoquarto, qui vouet terram sanctam succurrere ex licentia vxoris suæ, vel etiam absque licentia, & postea non implet, p quamuis consultius esset nihil tale vouere, si vxor non potest virum comitari, neque etiam absque periculo incontinentiæ remanere, secundum S. Thomam. q Vxor etiam, secundum Hostiensē, Panormitanum, & communem, r potest huiusmodi votum sine licentia mariti facere, & tenebitur illud adimplere, quando sine periculo incontinentiæ id posset efficere, & haberet talem facultatem, quæ posset milites secum ducere, qui auxilio esse possent: quamuis S. Thom. s & Siluester, t oppositum tucatur. Sed primum verius apparet, etiam si nullus ipforū absque alterius licentia possit habitum suum in habitum religiosorum quos tertij ordinis vocant, vel cuiuscumque alterius religionis mutare: quoniam id præiudicium, ac non nihil horrois, ac fastidij affert.

Adde his dictis, v quod vouens generaliter ingredi religionem, vel specialiter aliquam religionem, non restringens se, saltem tacite, ad certū monasterium non censetur satisfacere voto, eo quod re iuretur ab vno, vel altero Prælato illius religionis, licet sit Prouincialis vel Generalis: nisi causa cognita iudicaret, illum esse ineptum religioni, vt nuper latius probauimus.

De irratione, commutatione, dispensatione, & ratificatione votorum.

- 63 Dispensare, commutare, & irritare votum differunt.
- 64 Dispensant & commutant soli prælati: sed quidam irritant, sed non æque.
- 65 Votum de numquam peccando venialiter non valet.
- 65 Votum de non peccando mortaliter valet, sed facile soluitur.
- 65 Votum de non peccando hoc, vel illud veniale, vt valet.
- 65 Votum religiosi de non peccando irritat Superior.
- 65 Vota nouitij non irritat Superior: licet ei quoad iurisdictionē subfit.
- 65 Vota secularis per professionem tolluntur.
- 66 Votum irritatum non resurgit per mortem irritantis.
- 67 Vota religiosorū, quæ valida, & quæ à nutu pēdēt Superioris.
- 68 Vouere potest, qui potest peccare, vel mereri.
- 69 Voto religiosorū, & minorū quomodo differant, & cōueniant.
- 70 Vota potentium ad matrimonium quæ irritari possunt.
- 71 Vota inualida ratificantur, nisi, &c.
- 72 Dispensans super voto, vel commutans illud qui peccat.
- 72 Religiosus dispensatus per hanc subreptionem.
- 73 Votum qui superior post approbatum irritat.
- 74 Votum ab alio factum, & a se ratum non implet, &c.

65 **R**o luce dicendorum præsupponimus primò, dispensationem, commutationem, & irrationem, inter se differre. Nam irratione nō aliam causam exposulat, quam voluntatem illius, qui ad irritandum habet facultatem. a Dispensatio verò causam iustā & rationabilem requirit: quia qui habet auctoritatem dispensandi, poterit omnino votum relaxare absq; eo, quòd loco voti aliquid iniungat vouenti, & tunc tā vouens, quā qui dispensat manent in conscientia securi. Commutatio autem, vel redemptio voti exigat, vt id, in quod votum est cōmutandū, redimendūve, æquē bonū sit aut melius, quā id, quod vouit: tunc autem a quē bonūm exigitur, quando ex aliqua causa rationabili cōmutatur: tunc verò melius requiritur, quando sine aliqua causa, sed solum ex mera voluntate est facienda commutatio, iuxta mentem omnium, quā optimē Card. Caietan. b explicauit. Vnde infertur id, quod nos eundem Cardin. c secuti d diximus: nempe, eum qui habet potestatem ad dispensandum & commutandum, posse partim dispensando, partim verò commutando relaxare votū sine causa omnino iusta ad votum ipsum omnino relaxandum, imponendo aliquid loco eiusdem vouenti, licet minus sit eo, quod vouit.

64 Secūdo præsupponimus, prælatos tantūm Ecclesiasticos habere potestatem dispensandi, vel cōmutandi vota, secundum S. Thom. e & alios, f & omnium sententiā. Multi autem alij habent potestatem irritandi vota: puta pater, & eo deficiente, mater quæ tutelam filiorum suscepit, & ipsi tutores, vel curatores pupillorum, vel minorum. Maritus etiam potest vxoris vota, & dominus vota seruorum, & Abbas vel alius prælatus vota religiosorum irrita facere: g nam, vt rectē definit S. Thom. h nullus, qui alterius subditur potestati, potest emitteere votum, quod validum sit in eis in quibus ille subiicitur, absque eius consensu.

Tertio præsupponimus, non omnes prælatos æqualem irritandi potestatem fortiri: quoniam pater, & mater, quæ deficiente patre illi succedit, vel tutor possunt omnia vota irritare, tam realia, quæ ad rem familiarem pertinent, quā personalia, quæ sunt ab illis, qui pro etatis defectu nō possunt matrimonium contrahere: adeo vt, qui vouerunt, numquā amplius illa vota implere teneantur, etiā si ipsimet, qui ea irritarūt, in ea denuo cōsentirēt: nisi vouēs eadē vota iterū ratificaret. Idē omnino dicendum est de prælati, quoad vota religiosorum: at verò neque pater, neque mater, neque curator vilo modo possunt irritare vota illius, qui ad iustam peruenit ætatem, in qua matrimonium posset contrahere, si vota sint personalia & iuri illorum non præiudicant, qualia sunt votum religionis, & votum castitatis. i Possent tamen irritare vota realia ad rem familiarem pertinentia, & etiam personalia, quæ illis præiudicant. Neque quidquam ad rem facit, vt vota illa sint purē personalia, vel principaliter personalia, & accessorie realia: qua

a Ca. puella. 20. qu. 2. cap. manifestum 33. qu. 5. tradit Palud. in 4. dist. 33. qu. 4. & S. Anton. 2. par. tit. 11. cap. 2. §. 6.

b 2. 2. qu. 88. art. 12. c ubi supra. d In glo. 2. c. quanto de iur. iur.

e 2. 2. qu. 88. art. 12. f In 4. di. 38.

g Capi. illud. 20. q. 1. capit. mulier 32. qu. 2. & cap. puella. 20. q. 2. & cap. manifesta. Et ca. noluit. 33. q. 1. cum suis gl. h 2. 2. qu. 78. art. 8.

i Arg. t. si an. num. de iud. l. 5.

a *Ca in praesentia de proba. authent. ingressi. C. de iacros. eccl. cum ei ad not.*  
 b *Argu. c. accessoriu de reg. iur. lib. 6. cum suis conc. c. in cap. scriptu de voto.*  
 d *Verb. votu. 5. qua. 1. c. 2. 2. qu. 88. art. 8.*  
 f *Cap. Agatho. 27. qu. 2. secundum Pa. in ca. de conuers. coniugat. gloan. 1. ca. 1.*

h *Ca. unum. 5. 25. dist. 5. Tho. 2. 1. qu. 88. ar. 5. & alia loca citata in ca. 1. 1. 2. 4. ut ibid. diximus.*  
 i *Supra nu. 25.*  
 k *In lib. 7. qu. 3. ar. 3. de iust. & iur. l. 2. 2. qu. 88.*

m *Arg. cap. 1. & c. beneficium de reg. li. 6.*

n *§. 1. de sen. excomm. lib. 6.*

o *Si quis iudens diabolo.*

p *Argu. c. duo sunt. 12. q. 1. q. in d. c. beneficium de regula. lib. 6.*

r *In d. c. religioso. §. 1.*

s *In c. cum contingat de iudic. num. 21. & seq.*

t *Ca. scriptura. de voto cum ei adnotat.*

v *In cap. noluit. 33. qu. 5.*

x *Vt sup. diximus.*

le est votum ingrediendi religionem, <sup>a</sup> quoniam de his omnibus perinde iudicandum est, ac si pure personalia essent. <sup>b</sup>

Maritus autem nullo modo potest vxoris vota irritare, & nulla facere, neque rursus vxor vota mariti, nisi in quantum alter alteri prauidicium facit, quidquid dicat & affirmat Panormitanus, <sup>c</sup> secundum Angelu & Siluestru, <sup>d</sup> propter rationem S. Thomae, <sup>e</sup> quam adduximus supra, praeterquam in casu, quando alter coniugum notoriam fornicatione, siue carnalem siue spiritualem admitteret, <sup>f</sup> qua de causa alter illoru poterit nullu reddere votu alterius, quo se obstrinxerat ad numquam coniugale debitum exoptulandu, vt constat ex supradictis. Dominus ite potest serui sui vota, quae in suum prauidicium vergunt, omnino abolere, reliqua vero nequaquam, secundum omnes.

65 Pro solutione autem quaestionum, quae mihi de hac re proponuntur, dico, quod votum numquam venialiter peccandi, & numquam peccandi non valent: quia sunt de re homini in hac vita impossibili, iuxta illud Apostoli, *Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*. Ite votum numquam mortaliter peccandi, videtur esse de re tam difficili, quamuis no impossibili, vt non obliget, aut certe facile per ordinariu relaxari debeat. Item votum no committendi tale, vel tale peccatum veniale, valet. Credo tamen eius transgressionem non esse, nisi veniale communiter, sicut nec alia transgressio voti de re leui esse videtur: quia votum quod est quaedam lex, quam sibi vouens tulit, no magis eum obligare videtur, quam lex a Deo, & Ecclesia ei lata, cuius leuis transgressio non est mortifera. <sup>h</sup> Et votum non committendi tale, vel tale peccatum mortale, validum est, eiusq; transgressio duplex peccatu est, & transgressor circumstantiam voti confiteri tenetur: quonia pro certo habeo opinionem, quae asserit materia esse satis conuenientem ad vouendum eam, quae praepcepta est, vt dictum est, <sup>i</sup> quauis quae solum consilij est, magis propria sit. Item, quod verior mihi videtur Soti opinio <sup>k</sup> quam Caiet. <sup>l</sup> scilicet, quod Superior religiosi, omnia eius vota, quamuis sint de non peccando tali vel tali veniali peccato, aut tali vel tali mortali, irritare potest: quia quamuis praelatus tollere non possit obligationem, qua subditus ad illa peccata non comittenda aliis legibus tenetur: noua tamen obligationem, qua sibi sufficientem ad id libertatem non habens imposuit, tollere potest. Item, quod Superior no potest irritare vota nouitiorum, sicut professorum: quia illorum voluntas adhuc a Superioris voluntate non pedet, <sup>m</sup> licet ei subiaceat quoad iurisdictione, & superioritate, saltem commutabiliter & reuocabiliter, licet non irreuocabiliter pro tempore, quo sunt nouitij, sicut professi: & ita cognitio, & animaduersio de delicto nouitij ad superiorem Ecclesiasticu pertinet argumento c. religioso <sup>n</sup> quatenus probat nouitij religionis approbata gaudere priuilegio canonis, <sup>o</sup> & ceteri Ecclesiastica persona, <sup>p</sup> & quod cognitio de delicto nouitij pertineat ad Ecclesiasticum iudicem, expresse determinat Ioannes Andreas, Dominicus & Francus, <sup>q</sup> quod ipsum tenet idem Dominicus & communis, <sup>r</sup> & tradit latissime Panormitanus post Ioannem de lignario. <sup>s</sup> Item votum, quod religiosus, cum esset secularis fecit, ipso facto commutatur in votum solemne religionis. <sup>t</sup>

Interrogatus autem: An maritus vota, quae sua vxor antequam nuberet fecit, irrita & nulla facere possit? Respondi posse, si marito prauidicant, prout est textus singularis, <sup>v</sup> quem ad hoc a paucis citari credo, <sup>x</sup> in quo S. Augustinus ait, *Vt si adhuc innupta concefferat pater vota persolvere, si antequam persoluerit, nupserit, & viro eius non placuerit, non persoluat*. Interrogatus item: An maritus omnia vota, quae vxor sub eius potestate facit, irritare possit? & qualia possit? & qualia non? Respondi non posse, nisi ea quae sibi prauidicant. <sup>x</sup>

\* *In quo Augustinus ait. Hoc caput sumptum ex lib. 4. quaestio super num. quaest. 59. Vbi August. scribens in haec verba iuxta 70. Si autem facta fuerit viro, & vota eius super eam secundum distinctionem labiorum eius, &c. sic ait sceminam sub patre antequam nubat, & sub viro nuptam noluit lex vouere, ita aliquid Deo aduersus animam suam id est, in aliqua um rerum licitarum atque concessarum abstinentia, vt in eisdem votis sceminea non praeualeat auctoritas sed vitilis. Ita etiam adhuc nupta iam concefferat pater vota persolvere, si antequam persoluerit nupserit, & viro eius hoc cognito non*

placuerit, non persoluat & sit omnino sine peccato, quia Dominus mundauit eam id est, mundam iudicauit, neque hoc contra Deum fieri putandum est, cum ipse Deus hoc praepceperit. hoc voluerit. haec ibi, quae etiam habentur in glos. ordin. sup. cap. 30. num.

66 Quarto supponimus, fuisse opinionem Innocentij, <sup>a</sup> quod vota eius, qui habet aetatem nubendi, aut ducendi vxorem, a maritis, vel vxoribus, dominis, pareribus, curatoribus irritata, sicut obligant quoad ea, quae no sunt in prauidicium irritantium, iuxta communem opinionem: ita quoque incipiunt obligare simulatque ipsi vouentes liberatur a subiectione irritantium. Sed profecto contrarium verius, & rationi conformius nobis apparet, <sup>b</sup> vt tenent Panor. <sup>c</sup> Angel. & Siluestr. <sup>d</sup> & Caietanus, <sup>e</sup> nisi quado expresse se aliquid facturos vouerunt, posteaquam ab alterius subiectione se liberos inuenirent, secundum omnes.

67 Quinto supponimus, vota religiosorum, quorum materia, neque in genere neque in specie est eis prohibita, & proinde secundum se sunt valida, non ideo nullius vigoris existimari: quia sunt irritabilia, quinimmo ad sui obseruantiam obligant, quousque ab illis, qui id possunt facere, irritentur, etiam si prius ea nuquam approbassent: quonia sub ea conditione semper fieri videntur, si Superior non contradixerit: quae quidem conditio semper impleta manet, donec Superior contradixerit. At vero vota, quae fiunt in rebus prohibitis a suo Superiori, alioquin tamen licitis, non obligant, donec praelatus ea probauerit: quoniam sub hac conditione semper fieri creduntur, si videlicet Superior annuerit, vt Cardinalis Caietanus <sup>f</sup> recte definiuit. Et hoc modo debet limitari, & interpretari <sup>g</sup> quoddam dictu concilij Agathensis: *scilicet, monacho non esse licitum vouere*.

\* *Dictum quoddam Concilij Agathensis Caput Monacho ex quo citatur hoc dictum non est Concilij Agathensis, sed sequens caput, quod incipit Monachum. Tribuitur autem in decretis caput Monacho D. Basilio in quo tamen haec ipsa verba reperta non sunt. Sensus autem verborum colligi potest, ex sermone 1. de institutionibus monachorum, vel ex cap. 28. lib. de Constitutionibus monasticis.*

68 Sexto supponimus, quod licet, qui carent aetate sufficienti ad contrahendum matrimonium, si eo iudicio polleant, vt possint iam & mereri, & peccare, quacumque vota, siue personalia, siue realia, regulariter emittere possunt, quibus obligentur, iuxta glossam insignem, ab omnibus receptam, <sup>h</sup> nihilominus parentes illorum, vel tutores omnia illa recte possunt irritare. <sup>i</sup>

Dixi, Regulariter: quoniam voto solemni religionis se non possunt obstringere, etiam cum consensu patris, aut tutoris, <sup>k</sup> bene tamen voto simplici, quidquid aliud insinuet Angelus, & Rosella, male percipientes, quid sibi voluerit S. Thomas <sup>l</sup> vt optimè declarat Siluestr. <sup>m</sup>

69 Septimo supponimus, illud quod definitu est de pueris, qui nondum aetatem nubendi, vel ducendi vxores attigerunt, statuendum esse de religiosis, quantum attinet ad votorum irritationem, quam ipsorum Superiores facere possunt: scilicet, eorum vota, quae de rebus bonis, honestisque fiunt, quae neque suae regulae, neque praepceptis diuinis, neque Superiorum statutis repugnant, valida esse, quadiu sibi a suis superioribus non obstititur. Verutamen illi pro mera voluntate sua, sine alia ratione & causa possunt illa irritare, & nulla reddere, sicut sensit Innocent. communiter receptus, <sup>n</sup> & S. Thom. iuxta Cardin. Caiet. interpretationem, <sup>o</sup> & Paludanum <sup>p</sup> & sic venit intelligendum praallegatum illud Concilium Agathense, <sup>q</sup> Est tamen circa hoc adnotandum, quod licet recte possimus affirmare quoad effectum, ne monachus teneatur adimplere votu, satis esse, quod Superior iubeat ei, ne faciat id, quod vouit, vel nolit ad id agendu facultatem concedere, esto prius non sit effectus certior de voto: quoad effectum tamen, vt votum irritum, & inane fiat, non satis est hoc, sed praeterea necessarium est, vt praelatus de voto ipso iam praemonitus, voluntate & auctoritate sua illud omnino irritet, & nullum faciat, quod optimè docuit Caietanus. <sup>r</sup>

70 Octauo dicimus, quod illi quibus satis aetatis est, vt possint contrahere matrimonium, possunt etiam quacumque vota personalia facere, eademque adimplere tenentur, etiam renitentibus partibus, aut eorum curam gerentibus: eiusmodi sunt vota continentiae, religionis,

a *In cap. scriptura. de voto.*

b *Per ca. quidam. & c. placet. de conuers. coniugat. c. in dicto ca. scriptu. d. Ver. votu. 4. qu. 2. c. 2. 2. qu. 88. art. 8.*

f *Vbi sup.*

g *cap. monacho. 20. q. 4.*

h *In ca. mulier. 22. qu. 2. Pano. cum c. muni in c. 2. de voto. i. Ca. puella 20. quaest. 2. & cap. mulier. 32. qu. 2. de iur. ex c. 30. numero. k. Capu. 1. de reg. lib. 6. l. 2. 2. qu. 88. art. 9. m. Ver. votu 3. qu. 5.*

n *In ca. scriptu de voto. o. 2. 2. qu. 88. art. 8. p. In 4. di. 38. q. 2. & S. Anthon. 2. pa. tu. 11. c. 2. §. 6. q. In cap. monacho. 20. qu. 4.*

r *In dicto m. 2.*

dicendi aliquas orationes, & alia similia: dummodo regi-  
mini & gubernationi domus paternæ, aut parentū potesta-  
ti, siue rei familiari, nihil nocuenti, aut iniuriæ inferant.  
Talia enim vota nihil valerēt, nisi essent in subsidium terre  
sanctæ, vel fierent \* ex rebus castrensis, hoc est in bello,  
vel quasi in bello partis, de quibus infra <sup>a</sup> agemus, vel eū  
expresso tacitove consensu parentis, vt optimè collegit  
Siluester. <sup>b</sup> At verò vota realia, quæ principaliter ad rem  
familiarem pertinent, si ab illis fiant, qui possunt nubere,  
vel vxorem ducere, licet valida sint, possunt tamen penitus  
aboleri, aut irritari à parentibus vel curatoribus, donec ad  
vigesimalium quintum annum peruenerint: quemadmodum  
tam personalia quam realia puerorum, qui ad decimum-  
quartum annum, & puellarum, quæ ad duodecimum non  
peruenerunt, secundum B. Antoninum. <sup>c</sup>

\* Ex rebus castrensis. Quod hic res castrensis vocat, inferius c.  
17. peculium castrense, vel quasi castrense nominat, quæ vox in iure  
satis vsitata est. Quid autem sit peculium castrense, & quid peculium  
quasi castrense inferius explicabitur.

Dixi, Principaliter, quæ ad rem familiarem pertinent: quoniã  
vota, quæ accessoriè illam tangunt, non possunt irritare,  
quando adiunguntur personalibus, quæ ab eis irritari non  
possunt: cuiusmodi est votum professionis, quod quidem  
ex consequenti bona profitentis transfert in monasterium  
cum ipsa persona. <sup>d</sup>

71 Nonò supponimus, patrem & tutorem posse votum  
solenne reuocare, si factum fuerit ab eo, qui non habet æ-  
tatem, vt possit contrahere matrimonium. Irritandum est  
autem antea quàm ad prædictam ætatem peruenerit: quoniã  
post eam irritari non potest. <sup>e</sup> Cuius contrarium ac-  
cidit circa votum simplex, quod etiam postquam ad legi-  
timam ætatem peruenerit, poterunt irritare: dum tamen fi-  
lius adhuc in illa ætate ratum non fecerit votum: quod egre-  
gie Caietanus <sup>f</sup> adnotauit.

Decimò supponimus, quòd vt aliquis votum suū inua-  
lidum ratificasse censeatur, non satis est credere votum,  
quod emisit validum fuisse, & ideo proponere illud ad im-  
plere, vel ratione illius in monasterio permanere, putans  
professionem esse validam: sed oportet, vt resciat illius  
nullitatem, & velit illud nouè validare, vt singulariter tra-  
dit Caiet. <sup>g</sup> quem sequimur tum per rationem eius: tum quia  
errans non consentit: <sup>h</sup> tum quia etiã nouo consensu opus  
est ad validandum matrimoniū nulliter contractum, <sup>i</sup> quin  
potius necessarium est, vt ita gratum habeat, vt velit quòd  
votum antea factum ab ipsa ratificatione sit validum, etiã si  
prius non valuisset, q̄ præclare etiã idè Card. <sup>k</sup> explicuit.

72 Vndecimo, quòd hæc consequitur peccare primo,  
qui carens potestate ad dispensandum, commutandum, re-  
dimendum, vel irritandum votum aliquid horum fecit.

Secundo, qui habens tantum potestatem ad redimen-  
dum, vel commutandum, qualem habent multi confessarij  
virtute bullarum, aut Iubileorum electi, disp̄sar super vo-  
to, vel ipsum irritat, & nullū facit iuxta iura, <sup>l</sup> quatenus ha-  
bent, malè facere eum, qui extra territorium suū, vel pote-  
statem sibi concessam aliquid facit: immo & actus ab eo  
factus non valet, vt sensit Caietanus <sup>m</sup> quod etiam <sup>n</sup> dixi-  
mus, præsertim quòd vt iurisdictione, quam quis non ha-  
bet, peccatum est lethale, secundum S. Thom. receptū. <sup>o</sup>

Tertiò peccat, qui ex ordine Mendicantium ad Cano-  
nicos regulares vult transire ex dispensatione Papæ: & quia  
intellexit illam se obtinere non posse, nisi prius habitum  
dimittat, ob id eum dimisit, & aliquando seculari veste in-  
dutus incessit, & postea eam dispensationem impetrans,  
huiusmodi diabolicam astutiam subricet, vt <sup>p</sup> comproba-  
uimus. Quocirca huiusmodi religioso consulendū est id,  
quod sæpe complures admonuimus, vt videlicet ad pristi-  
nam illam suam religionem reuertatur, vel iterum suppli-  
cet summo Pontifici, vt ea taciturnitate non obstante, dis-  
pensationem ratam & validam esse velit.

73 Quarto, qui cum esset Superior, potestatemque ha-  
beret irritandi, vel obliterandi aliquod votum, in ipsum  
consensit: postea verò sine rationabili causa, ipsum ex me-  
ra malitia, vel proprio impulsu affectu, vel fingens illud  
votum in maximum vergere præiudiciū, irritat & annul-  
lat, cum parum, aut nihil inde emanaret nocuenti, secū-

dum prædictum Cardinalem Caietanum. <sup>a</sup> Qui tamen ad-  
iicit, subditos non peccare, si non adimpleat votum, quod  
fuit ita perperam irritatum, sicut etiam Superiores nihil  
peccant, dum legitimè irritant subditorū vota solum pro  
libera voluntate sua, sine causa aliqua & malitia, ante quã  
illa approbarentur: quoniam in hoc suo iure vtuntur. <sup>b</sup>

74 Quinto qui votum à parentibus suis, vel aliis factum  
à se ratificatum non implet: non autem si non ratificauit  
nisi animo seipsum obligandi ad nihil aliud amplius, quã  
ipse voluerit. <sup>c</sup>

*Quis super voto dispensare, aut illud  
commutare valeat.*

- 75 Dispensant soli Prælati Ecclesiastici circa vota.
- 75 Papa solus dispensat super voto solenni, & aliis quinque.
- 75 Episcopalem iurisdictionem habens an in hoc aequetur Epi-  
scopo.
- 76 Episcopus vt dispensat in voto continentie perpetue.
- 76 Dispensans & dispensatus super voto absque iusta causa vt  
peccant.
- 77 Dispensandi vna causa super voto est leuitas vouendi, & c.
- 78 Voto res oblata, cui debeat facta dispensatione.
- 78 Votum omne tollit professio religionis: sed non iuramentum  
qua parte proximum tangit.
- 79 Votum qui commutare potest, an possit dispensare.
- 80 Voti commutatio vi Cruciatæ faciendæ est in eius vtilitatem.
- 80 Votum castitatis frangit, quæ nubis, & consummat.
- 80 Vota futura includit potestas dispensandi.
- 80 Peccata futura includit potestas absoluedi.

**C**  Irca hoc dicimus primò, quòd soli prælati  
Ecclesiastici habent potestatem dispensandi  
& commutandi vota propter rationem,  
quam S. Thomas communiter receptus  
reddidit <sup>d</sup> per illud Apostoli. <sup>e</sup> Nam & ego  
quod donauit si quid donauit, propter vos in persona Christi. Dixi,  
Et commutandi: quia non potest quis auctoritate propria  
commutare votum, etiam in melius, nisi manifestum sit, il-  
lud esse gratius Deo, vt pulchrè declarat Caietanus. <sup>f</sup> neq;  
consequenter confessarius, neque alius, cui non sit data fa-  
cultas commutandi vota.

Secundò dicimus, quòd solus Papa, vel qui potestatem  
ab ipso peculiarem habet, potest super quinque votis dis-  
pensare, scilicet super voto perpetuæ continentie, religio-  
nis, peregrinationis in Hierusalem, vel Romam, vel ad S.  
Iacobum Compostellæ. Etenim quamuis nullus textus re-  
peritur, qui omnia ista vota soli Papæ referuet, præter vo-  
tum in Hierusalem, <sup>g</sup> quinimmo neque hoc, quòd ex deu-  
otione, & non in subsidium terræ sanctæ fit, <sup>h</sup> iuxta tamè  
Romanæ curiæ stylum, qui satis colligitur ex extrauaganti  
Sixti IIII. <sup>i</sup> omnia hæc sunt summo Pontifici reseruata.  
Vnde secundum aliquos, quicumque inferior ab aliquo  
istorum quinque tentaret absolueret, præter quã quod pec-  
caret mortaliter, p̄ nam etiam excommunicationis incur-  
reret, <sup>k</sup> quod tamen non est verum, nisi de illo, qui ex fa-  
cultate, vel cõcessiõne eiusdè Papæ Sixti IIII. absolueret:  
quoniam de tali tantum ipsa loquitur, vt post Siluestrū, <sup>l</sup>  
& Angelum <sup>m</sup> nos, <sup>n</sup> expressimus. In cæteris autè votis alij  
Prælati inferiores poterunt disp̄sare vt Episcopi, vel qui  
iurisdictionem episcopalem sortiti sunt. <sup>o</sup> Quãuis Panor.  
solam commutandi potestatem illis concedat: sed non est  
verum propter ea: quæ ipse <sup>p</sup> docuit.

Tertiò, quòd prælati inferiores episcopis, non habentes  
iurisdictionem quasi episcopalem, nihil tale possunt, secū-  
dum Innocentium, <sup>q</sup> nisi ad hoc præscriptione, vel prui-  
legio peculiari muniantur. Verum est tamen, prælatos re-  
gulares posse religiosorum suorum vota irritare, <sup>r</sup> id quod  
etiam Siluester <sup>s</sup> asseruit: immo & dispensare si sunt ex-  
cepti: quoniam eorum iurisdictione quasi episcopalis reputa-  
tur, <sup>t</sup> aliàs verò minimè, quidquid aliqui sensisse videatur.

Quarto dicimus, quòd nullus præter summum Pon-  
tificem potest dispensare super voto continentie so-  
lemniter emisso per facti ordinis susceptionem iuxta cõ-  
munem omnium doctorum sententiam affirmantium,

a Ca. 17. nu.  
141.  
b Ver. votū  
3 qu. 6.

c 2. par. titu.  
11. ca. 2. §. 10.

d Cap. in pra  
sentia. de pb.

e Ca. puella  
ubi Card.  
S. Sixti. 20.  
qu. 5.

f 2. 2. qu. 89.  
artic. 5.

g Vbi supra.  
h l. si per er-  
rorem. ff. de  
iuris. om.  
ind.  
i Vt dicemus  
infra capi. 22.  
nu. 47 & 66.  
k Vbi supra.

l Arg. c. 2. de  
instu. lib. 6.  
c. l. final. ff.  
de iuris. om.  
ind.  
m 1. 2. qu. 88.  
art. 12.  
n In ca. quan-  
do. de iuris.  
o 2. 2. qu. 60.  
art. 6.

p In prælat.  
ca. si quando.  
de re. ex-  
cept. 6. nu. 4.

a 2. 2. qu. 88.  
art. 8.

b Ca. puella  
ca. illud. 20.  
qu. 2. ca. no-  
luit & c. ma-  
nifestum 33.  
qu. 5.  
c Ca. licet, et  
ei adnota.  
per omnes de  
voto.

d 2. 2. qu. 88.  
art. 12.  
e 2. ad Cori.  
2.

f In præfato  
art. 12.

g Per cap. ex  
multa. de vo-  
to. adu. et a  
glo. singul.  
verb. incum-  
bit.

h Secundum  
Panor. in di-  
c. cap. ex  
multa quem  
ibi sequi Ra-  
uenus.

i Et si domi-  
ni. de paxi.  
& remis.

k Per dictã  
extrauag.  
l Verb. exco-  
mun. 7. casu.

m 32.

n Verb. exco-  
mun. 5. §. 31.

o Super ean-  
dè extraua-  
gant.

p Proposuit.  
de concess.  
prab.

q In cap. de  
voto.

r In d. cap. 1.  
de vot. ab  
Host. reliquis  
que omnibus  
communiter  
recept. & à  
Pano. in di. c.  
explicatum.

s Sicut dictū  
est supra, n.  
63.

t Verb. votū.  
4. qu. 2.

u Iuxta gl. sing.  
& recept. cl.  
1. de rebus ec-  
cle. non alie-  
nan.

illū posse dispēfāre in voto ſolenni per profefſionē factō, ſi grauiſſima aliqua adſit neceſſitas, ſecundū Innoc. & glof. cōmūiter rēceptā, a quam nos b copioſe roborauimus.

76 Quinto dicimus, quod communis doctorum conſenſus habet, quod quamuis epiſcopi non poſſint diſpenſare in voto ſimplici perpetua continentia, niſi ſit magnū periculum incontinentia. & non poſſit adiri Papa, c vti inferius dicemus, poſſent tamen diſpenſare in voto continentia non perpetuo, ſed ad tempus ſeruanda, veluti per annum, ſecundum Paludanum. d Immo & ſecundum Antoninum, & alios idem facere poſſent circa votum de nūquā contrahendō matrimonio. e In hoc vltimo tamen cōtrariū tenet Caietanus, f cuius opinio licet alias mihi placuerit, nunc tamen magis placet opinio Angeli, & Silueſtri. Tum quia illa ſeruat in ſacro pœnitentiariae prætōrio. Tum quia præſuppoſita opinione communi, quā ipſe quoq; Caietanus tenet: ſcilicet, materiā voti ſufficientem eſſe opus, quod non eſt ſupererogationis, ſed præceptum, non poteſt verē dici æquiualeſe votum de non nubendo, & votum caſtitaſis, per quod corruiſt eius fundamentum, vna cum reſponſionibus ad duo argumenta neruoſa, quæ ipſe contra ſe proponit, quæ nimia ſubtilitate potiùs quā æquitate niti videntur.

Sexto dicimus, neminem ſibi perſuadere debere, ſummum Pontificem pro mera voluntate ſua ſine iuſta cauſa poſſe diſpenſare, aut commutare vota, neque omnem diſpenſationem ſine iuſta cauſa poſſe eſſe ſecuram. g Neq; obſtat c. veniens: h quatenus habet, in quocumque iuramento eſſe ſuperioris ius exceptum: quod etiā in votis aſſerendum eſt: quoniam illa verba non ſignificant excipi voluntatem Papæ, vt rectē ponderauit S. Thomas, i ſed nullo iuramento, aut voto iuri & auctoritati ſummi Pontificis derogari, aut detrahi poſſe, quominus cum rationabili cauſa in illis poſſit ſanctē diſpenſare. Quāuis in religioſorum votis & iuramentis intelligendum ſit ( ſalua ſui ſuperioris voluntate ) & ex conſequenti, ſalua voluntate ſummi Pontificis qui eſt ſupremus omnium Antiſtes. Non enim eſt quoad hoc Papa tāta poteſtas ſuper alios omnes orbis Chriſtianos, quanta eidem, & aliis religioſorum prælatiſ ſuper religioſos, vt explicuit optimē doctiſſimus Caietanus. k Eſt tamen notandum, quod quāuis cauſa reddens completum ipſius voti malum, vel inutile, vel maioris boni impeditiuum, eſt ſatis iuſta & rationabilis ad diſpenſandū, ſecundum omnes poſt S. Thomā. l Immo etiā ad hoc, vt ſine diſpenſatione implementum eius omittatur, ſi manifeſtū ſit vnum ex tribus ſupra explicatis efficere, vt patet ex his, quæ in ſuperioribus m diximus.

77 Septimo dicimus, quod vna ex iuſtis cauſis ad diſpenſandū eſt leuitas, vel facilitas in vouendo, ſecundum Panormitanum n per illum textum, & S. Antoninum. o Imbecillitas item eius, qui vouit ad exequendū, quod vouit, ſcilicet, ad ieiunandū, vel peregrinandū. Habere item numeroſam familiā, quæ abſque notabili nocumento, patroni abſentiam tolerare non poteſt: & alia ſimilia, de quibus certa omnino regula afferri nō poteſt, & ſubinde arbitrio ſuperioris definiſ debet, iuxta Pan. p iuxta quæ q ſufficit neceſſitas, vel vtilitas publica, quæ tamē nō requiritur, ſicut quidā ſenſerunt: ſatis eſt enim, vt ſit vtilitas priuata. r

Octauo, q ſuperior, qui votum commutat, debet perpendere vouentis qualitatem, & expenſas, quas facturus eſſet in explendo voto peregrinationis; vel aliorum ſimilium vltra illas, quas, domi ſuae facturus eſſet, illaſque omnes in alia pia opera conuertere, laborem autem itineris in ieiunia, & orationes mutare ſecundum Angelum, s iuxta quem votum ieiunandi à paupere emiſſum minoris redimi poteſt, quāam votū diuitis. Itē ſi impedimentū ſit temporariū, tunc ſolū dilationem aliquā temporis cōcedere poteſt.

78 Nono, quod quāuis aliqui crediderint, munus voto promiſſum dandū eſſe illi, cui promiſſum eſt, etiā conſecuta voti diſpenſatione, aut commutatione: oppoſitū tamē verius arbitramur, iuxta mentē S. Tho. t Ang. v & Silueſt. x Id quod Cicero efficaciter probat, y & nos efficacius alibi probamus. z Poteſt enim diſpenſari in tali voto ſine conſenſu eius, cui vouetur, vt ibi efficaciter probamus. Porro quemadmodum vna ex legitimis cauſis ad votum caſtitaſis commutandū eſt magna fragilitas, quāam vouens in

A ſeiſpo experitur ad obſeruandū votum, & ob quā ſe credit non adimpleturum, quod vouit: a ita etiā certiffimū eſt, quodcumque aliud votum poſſe in religionis votum permutari, b etiā ſi ſit Hieroſolymitanum. c

79 Decimo dicimus, quod licet qui ſubter ſimplex ſacerdos poſſit à quocumque peccato, & quacūm; excommunicatione & ſractione voti in articulo mortis abſolueri: non tamen poteſt aut in votis diſpenſare, aut aliquid illorum commutare. Etenim ſola peccatorum abſolutio: non autem votorum diſpenſatio vel commutatio illis conceditur ſecundum mentem omnium Doctorum, quod etiā explicuit Silueſter. d Quod quidem etiā in multis Iubileis videmus accidere, noſque etiā, e comprobauimus eum, qui non habet ampliore auctoritatem, quāam cōmutandi, nō poſſe diſpenſare: & qui nō habet poteſtatem niſi ad diſpenſandū, nō poſſe cōmutare, cum iſta inter ſe ſint valde diuerſa: & poteſtas & priuilegiū diſpenſandi poſſit aliquid operari, abſque eo quod ad commutationem extendatur.

Illud autē, quod Sotoſ falſeruit, forſe rē non adeo perpendēs: ſcilicet, cū qui habet poteſtatem ad diſpenſandū, quod amplius eſt, habere etiā ad commutandū, quod minus eſt, forſam verū eſt in illis, qui ſunt huiuſmodi auctoritate ſortiti iure cōmuni, & tāquā ordinarij: non autē in his, qui priuilegiatorum ſunt, & tamquā delegati eandem adepti ſunt vt iura indicant, & notatur in cap. i. h vbi poſt alios reſoluit Decius, priuilegium ita interpretandū, vt aliquid operetur contra ius: ſed dato aliquo tali, in reliquis eſt reſtringendum: quia priuilegia ſunt reſtringenda. i

Vndecimo dicimus, q Papa Inno. V I. cōceſſit cōfeſſariis rite præſentatis ex Ordine fratrum Minorū, vt poſſint in omnibus votis diſpenſare, in quibus poſſūt Epiſcopi, præterquā in voto peregrinationis vltra duas dietas, in cōceſſione iſtā, quod etiā cōmemorat Cōpendiū priuileg. relig. Idē etiā poſſunt cōfeſſarij Ordinis Dominicani, & aliorum, qui priuilegiatorum Ordinis S. Franciſci ſunt participes.

Duodecimo dicimus, quod aliqui ſimplices in eo ſunt errore, vt ſimul atque diploma ſiue bullam acceperunt, in qua Papa concedit, vt cōfeſſarij poſſint certa illorū vota vel commutare, vel diſpenſare, credant ſe ſtatim à ſuis votis liberari. Etenim aliud eſt committere poteſtatem diſpenſandi, vel commutandi, aliud verō diſpenſare & commutare, k quocirca ab ipſo cōfeſſario petere debent, vt ſua debita in alia opera pietatis cōmutet, aut diſpenſet. Enimverō niſi cōfeſſarij fuerit requiſitus, immo etiā ſi fuerit, niſi diſpenſauerit, aut cōmutauerit, licet aliā ab omnibus peccatis abſoluatur, & plenariam indulgentiam illi concedatur, vota adhuc ſicut antea in ſuo vigore perſeuerant.

Decimotertiō, q etiā ſi votum neminem alium, etiā ſi ſit hæres, quāam ipſum vouentem obliget quoad obligationem perſonalem, ſicut dictum eſt, neque quoad realē ex vi voti: obligat tamen eum ex vi pacti cōtractus & promiſſionis eo modo, quo obligaret eum iuramentum alterius, l quāmobrem populus, qui nunc eſt, tenetur ad implēda vota de obſeruatione feſtorum, aut aliarum rerum eiufdem populi, qui centum ab hinc annis præceſſit: quandoquidem eſt vnus idēque populus, m aut ex vi voti, quia eſt idem populus, aut ſaltem ex vi cōtractus & promiſſionis, quæ in ſucceſſorem vniuerſalem pertranſit. n

Admonemus inſuper cōfeſſarios, qui vota per bullas Cruciatę cōmutāt, q cōmutatio in vtilitatē ipſi Cruciatę fieri debet: in quo multi errant commutātes ea in ieiunia, orationes, peregrinationes, miſſas, & eleemoſynas pauperū qā tenor bullę habet, vt huiuſmodi cōmutatio fiat in vtilitatē: Cruciatę, & idē dicēdū eſt de his, qui cōmutāt virtute Iubileorū, aut aliarū gratiarū, quę præcipiunt hoc facere in vtilitatē aliquorum locorum particularium. o

Decimoquarto, quod quaſitum eſt, nuper à nobis: An qui cōtra ſimplex caſtitaſis votū contraxit matrimonium, teneatur, ingredi religionem, ante quam illud cōſummet: cum illo modo ſuum votum perſoluere poſſit, & non alio, & Silueſtro, p viſum fuit, quod ſic, & Soto quod non, q & nobis prima fronte opinio Soti verior viſa fuit: quia votū ingrediendi religionem non fecit, & quia videtur ſufficere, vt ſuum votum non petendo debitum impleat, quāuis reddendo petitum, matrimonium conſummat. Sed poſtea, omnibus ſatis perpenniſis, Silueſtri verior viſa eſt.

a In c. cum ad mona. de ſta tu monachor. b In ca. litteras. de reſti. ſ. pol. c Lux. Sylueſt. verb. voto. 4. qua. 4. d In diſt. 38. quaſt. 4. e Ang. verb. votum. 4. §. 9. & Silueſt. quaſt. 4. f Tom. 2. Opuscul. Opus. 11. quaſt. 1.

g Per glo ſing. ca. non eſt de voto. h De iureiur. i 2. 2. qua. 88. artic. 1. 2.

k In diſt. a. 2.

l 2. 2. qua. 88. art. 10. m Nu. 24. & ſeq. poſt. S. Tho. 2. 2. qua. 88. art. 10. & 12. n In cap. 1. de voto. o 2. par. titu 11. cap. 1. in princ.

p In cap. 1. de voto. q Per ſuā ca. ex multa. de vot. r Arg. capi. 1. & 2. de voto

s Ver. votum. 4. §. 12. t In 4. li. ſent. diſt. 38. qua. 1. art. 3. & 2. 2. qua. vlt. art. 3. v Ver. votum 3. §. 20. x Ver. votum 4. qua. 1. y Tom 2. Opuscul. qua. 1. de voto non nubendi. z In tract. de reditib. ecclie. q. 1. moni. 71. nu. 1.

a Angelus verb. votum. 4. §. 6. b Cuiet. in ſu. verb. voti cōmutatio. c Cap. ſcriptura. de voto.

d Verb. voti 4. qua. 13. e In §. in Levitico. not. 27. nu. 1. & ſeq.

f Lib 7. qua. 4. artic. 3. de iur. & iur.

g Arg. ca. priuilegia. 3. diſt. & capi. ſane. & cap. porro de priuilegi. h De reſer. p. i l cap. porro. de priuileg.

k ca. gratum & cap. reſeruum de offi. deleg. adiun. cto cap. ſi cui nulla. de prab. libr. 6. & cap. ſi ſuper gratiam. de offi. dele. gat. eodem li.

l c. ex parte. de cenſib. & notatur in c. 2. de par. lib. 6. & in ca. C. laicum. de foro compe. & Felim. cum ſi num. 9. eod. tit. m cap. dem. que 7. qu. 1. vbi gloſſ. & l. ppebat. ff. de iudic. n l. 1. & 2. C. de heredu. action. o Arg. l. e. lud. ad l. A. quil. p Verb. matrimonium. 7. qua. 5. q In 4. li. ſent. diſt. 38. qua. 1. art. 1.

a ca. commiss. de pon alio. b in 4. d. 18.

tua propter eius rationem: tum quia omne votum oblata opportunitate perfoluendum est, & opportunitatem in id adesse, negari non potest, antequam matrimonium consummetur, tum quia S. Thomas & Richardus tenent, quod qui contra votum castitatis matrimonium contraxit, consummando illud peccat. quod verum non esset, si post contractum & non consummatum ad seruandum votum castitatis non teneretur, quod seruari sine ingressu religionis nequit. Neque obstat, quod ingressum religionis formalem non vouit, quia sufficit aliud illi propinquum fecisse, ex quo, & eius transgressione vna virtualis ad illud obligatio nascitur. Tum quia idem Sotus faterur, quod votum religionis post contractum, & nondum consummatum matrimonium, ad sui ingressum obligat: & non alia ratione, quam quod adhuc perfolui potest, & eadem ratio voto castitatis conuenire videtur.

Ex quo sequitur, quod votum religionis, quoad hoc non est firmitus, quam simplex castitatis: & quoad alios effectus infirmitus est: quia qui religionis ingressum vouit, fornicando nec ante, nec post matrimonium contra illud peccat, & qui castitatem vouit, sic, quia votum religionis ante professionem non magis ad seruandam castitatem, quam ad ieiunium & alias caeremonias & statuta religionis seruanda obligat. Vnde sequitur, quod qui contraxit matrimonium & consummauit contra solum simplex religionis votum, postea reddere, & petere debitum sine alia dispensatione potest: quamuis qui contraxit contra votum castitatis, iusta dispensatione ad id indiget, quae est quotidiana & singularis conclusio. Quibus omnibus est consequens, quod qui castitatem vouit, & matrimonium contraxit, & postea consummauit, duo peccata commisit. Vnum in contrahendo, alterum in consummando: quamquam Sotus tenet non nisi vnum committere, & verum esset, si vera esset eius altera opinio superius refutata.

Quibus omnibus adde, quod Sotus, tenet, quod per Cruciatam potest quis absolui a peccatis post eam concessam commissis, non tamen dispensari in voto post eam facto, sed non recte. Tum quia omnes rationes, quae adducuntur ad probandum Iubileam, & alia indulta ad absoluendum a peccatis concessa, includere peccata futura, nisi excipiatur, concludunt etiam vota futura, quorum relaxandi potestas in eis fit, vt videri potest per rationes, quas nos in tractatu de indulgentiis, afferuimus contra glossam quae tenet non includere futura peccata. Tum quia facultas, quam sancta Sedes Apostolica facit suis Legatis ad dispensandum super votis, extenditur ab eis ad futura. Tum quia commissarij Cruciatarum passim relaxant, vel commutat vota facta post illas concessas.

De precepto secundo, quoad blasphemiam.

- 81 Blasphemia quid? est duplex, mentalis & vocalis.
- 82 Blasphemia est contraria confessioni fidei. num. 83. Et secundo precepto, &c.
- 83 Blasphemus quomodo absoluendus.
- 84 Blasphemus quis iocando, aut turpiter nominando, vt peccet.
- 85 Maledicens creaturis quis blasphemus.
- 86 Blasphemus an sit, qui cantilenas profanas diuinis admiscet.
- 87 Interrogatus quod scit qui, & vt iuste negat.
- 88 Iuramentum quod ligat post, ad quod non ligat cum sit.

**D**E blasphemia, quae etiam per hoc secundum preceptum vetatur, dicimus primo, quod secundum Ambrosium, & Alex. Halensem, & S. Thomam communiter receptos, Blasphemare est: dicere tacite, vel expresse, verbo, vel scripto contra Deum, aut eius sanctos quidpiam contumeliosum, & quod quidem fit vel tribuendo Deo, quod illi non conuenit, vel auferendo quod conuenit, vel tribuendo creaturae, quod solius Dei proprium est: quod si sola mente dicitur, est blasphemia mentalis, si verbo, vocalis: si autem scripto, scripta.

Secundo dicimus, quod blasphemia est confessioni fidei, & caritati diuinæ contraria, & diuino honori videtur derogare, & propterea peccatum est mortale grauissimum, secundum S. Thomam communiter receptum. Quauis

neque blasphemia exterior, neque interior, secundum se tantum sit dicenda haeresis: aliud est enim credere, aliud dicere, etiam si sola mente dicatur, & blasphemia in dicendo, haeresis autem in credendo consistit secundum vtrumque Thomam, vbi adiecit iunior tribus modis contingere aliquid dicere: scilicet desiderando, praecipiendo, affirmado.

\* Secundum Ambrosium. In Ambrosio in lib. de Paradiso nihil est inuentum, quod vitium sit contra blasphemiam dici. In glossa autem cap. 4. ad Eph. in haec blasphemiam tollatur a vobis, scribitur in Deum & sanctos, ex quibus verbis sua definitionis parte Nauarrus potuit asumere, & eam Ambrosio tribuere, quia multa ibi Ambrosio tribuuntur. Potuisset melius Augustinum citare, qui in li. 2. de moribus. Manich. cap. 11. sic blasphemiam definit. Est autem blasphemia, cum aliqua mala dicuntur de bonis. Itaque iam vulgo blasphemia non accipitur, nisi mala verba de Deo dicere. De hominibus namque dubitari potest: Deus vero sine controuersia bonus est, haec ibi. Sancti quoque, qui in caelo sine controuersia boni sunt, vnde de eis mala dicere, blasphemiam etiam ex August. dici potest.

83 Tertio dicimus, quod nullus blasphemus debet absolui, etiam in foro conscientiae, absque eo, quod arbitrio seueri cuiusdam confessarij grauissima illi poenitentia imponatur: quod statuit Concilium Lateranense vltimum, sub Leone X. quod nos in c. inter verba transulimus, & elucidauimus.

Quarto, quod interrogatus: An teneatur quis corrigere alterum: quem blasphemantem audiuit, quamuis emendatio non speretur. Respondi, quod sic, & quod id acriter facere tenetur, si sine suo periculo facere potest, vt sancitum est a praecitato Concilio Lateranensi.

84 Quinto, quod contra hoc secundum preceptum, quatenus blasphemiam vetat, peccat mortaliter, primo, qui blasphemat contra Deum, vel Sanctos his vtens loquendi modis, *Pigeat Deum*, vel *Doleat Deus*, *Non credo in Deum*, vel *denego*, aut *maledico Deum*, &c. vel dicens, Deum non esse misericordem, non seruare iustitiam, esse acceptatorem personarum, non videre, quae aguntur in mundo, aut non curare humana, aut illum iniuste punire, vel hoc, aut illud non posse efficere: vel tribuit homini, quod soli Deo conuenit: quale est hominem beatum facere, vel posse vltura prenoscere, secundum praedicta: quamuis iocose ista diceret, si attendit quid verba significant, & cum deliberatione illa protulit, secundum Bernar. de Busto. Is enim, si tantum ira furore correptus, & passione excaecatus in similia verba prorupit, vt quid diceret, quidve verba significaret minime aduertet, tantum venialiter peccaret secundum S. Thomam. Si vero attendit esse verba blasphemiae, mortaliter delinquit, etiam si repentina correptus ira, verba protulerit, ipsumque statim poenituerit illa dixisse, secundum eundem. Neque quidquam ad rem facit, an subitanea illa ira ex iniusta causa originem habeat, vel ex ludo, ebrietate, vel aliqua occupatione circa rem illicitam, secundum Angelum, etiam si contrarium teneat Panor. cuius dictum est verum, quantum attinet ad forum exterius. Neque satis est ad peccandum mortaliter, quod talis inconsideratio ex deprauata quadam consuetudine cum propria salutis contemptu coniuncta, vel ex culpa lata procedat, iuxta Siluestrum, dummodo illa inconsideratio prolotioni talis blasphemiae causam dederit, hoc est, quod si animaduertet id, quod pronunciat, non pronunciat illud, secundum Caietanum.

85 Secundo peccat mortaliter, qui Deum, vel Sanctos iniuriose nominat, pudenda ipsorum membra propriis nominibus explicans, & aduertens quod dicit, etiam si iocandi gratia id faceret, quamuis vt istis modis loquendi, puta *Per corpus Domini*, *Per sanguinem eius*, siue iurando, siue cum alio contendendo, non est blasphemia, quonia post Christi incarnationem Deus dicitur habere corpus & sanguinem, in quantum homo, non autem in quantum Deus, de quo in additione c. quando, copiosius diximus.

86 Tertio, qui maledicit alicui creaturae ratione carenti, in quantum est creatura Dei: est enim blasphemia perinde ac maledicere Deum: si tamen simpliciter maledicit, non intendendo aliquid amplius, tunc solum erit verbum otiosum & vanum, ac consequenter veniale tantum, quod etiam placuit Caietano.

87 Quarto, qui diuino cultui cantilenas saeculares profanas & turpes admiscet, siue illa voce humana, siue alio organo proferantur: vel patitur, aut procurat, vt misceatur

a Diſta q. 13.

b Sess. 9. 8. ad absoluendam. c 11. q. 3. conclus. 6.

d 1. p. sermone 17.

e 2. 2. q. 13. a. 2.

f Vbi supra.

g Verbo blasphemiam. s. 6. h In c. statuumus de maled. i Verb blasphemiam. q. 4.

k In summa verbo blasphemiam.

l Ange. in interrogatione 1. precepti. m Caieta. Vbi supra.

n De consecra. dist. 1.

o 2. 2. q. 13. a. 1.

c Lib. 7. q. 4. de iniust. iure.

d Super 5. in Lemis. de pec. d. 1. nos. 3. 4. n. 4. e Extraua. 1. de pec. & remiss.

f In l. de Para. dist. g Par. 2. summa, qu. 148. h 2. 2. q. 3.

i 2. 2. q. 13. ar. 1. 2. 3.

quoniam

a 2.2. qu. 91. & in summa ver. organoſu uſus. b c. 16. n. 42. c ſeſſ. 22. in decreto de obſeruandis, & euitandis in celebratione miſſa.

d In dicto ca. 16. n. 42.

e c. 25. n. 13.

f Ar. c. quod ſuperiis. & eorum, qua citat Felin. de maiorita. & obediem.

g Arg. cap. ſi uero de iure iuran. & ca. quamuis. de pact. eod. tit. lib. 6. h ſupra nu. 16. & ſeq.

i l. non omnis. ſi ſi certu per & capi ſin de prob.

quoniam in hoc cultui Eccleſiaſtico, & Deo ipſi irrogatur iniuria, iuxta Caietanum, a quem nos etiam in Enchirid. de Orat. ſequuti ſumus, quod ipſum decreuit nunc Cõcilium Tridentinum) c ubi etiam cũ eodem Caietano adiecit, quod ſi aliqui præ ruſtica ſimplicitate exiſtimarēt iſta licere recitandi animi gratia, quoniam vident communiter in his uſum, & conſuetudinem inuauiſſe, ſi tamẽ intelligerent id eſſe illicitum, & ſcelus eſſe mortale, nullatenus id facerent, excuſarentur quidem à tanto, ſed non à toto. Nunc autẽ dicimus nobis non uideri lethale crimẽ, niſi cum cantilena eſt turpis & laſciua, uana & profana, & cantatur durante diuino officio ab his, qui iam ſunt præmoniti id nõ licere. Idẽ aſſerimus de his, qui in nocte Natalis Domini turpes rhytmos, uel ſcõmata ſibi inuicẽ occinunt, uel execrationes quaſdam interſerunt, tempore quo dicitur lectioſe petunt benedictiones, ut diximus. d 88 Rogatus autem, an ille, qui furatus aliquid interrogatur à iudice incompetente, uel alio ſine iuris ordine legitimo, utrum tale quid ſit furatus, poſſit ſecura conſcientia reſpondere uerbo abſolutè & ſimpliciter, ſe id nõ eſſe furatum, intelligendo intra mentem & tacitè penes ſe, quod non eſt furatus illo die, menſe, uel anno: puta anno milleſimo quingentefimo ſeptuageſimo primo, uel ſecundo &c. reſpõdi affirmatiuè per fũdamẽta ſolida, & irrefragabilia, quæ pro Paludano, Gabriele, & Adriano, & aliis plerique tenentibus, & affirmantibus præfato modo reſpondẽtem non mentiri, adduximus infra. e

89 Rogatus item, An iuramentũ de actu, qui tẽpore iuramenti eſt illicitus, liget iurantem præ tẽpore, in quo fuerit licitus: puta iurauit numquam ingredi talem domũ odio matris meę, quę eam inhabitat, qua mortua, incipit habitari ab alia, quæ poteſt eſſe mihi occaſio peccati: Reſpondi partem affirmantem eſſe ueram in iuramento generali, & apto comprehendere eundem actum, tam tempore, quo eſt illicitus, quẽ quo eſt licitus: partem uerò negatiuam in iuramento ſpeciali, uel reſtriçto ex natura uerborũ, uel ex cauſa, ob quã fit, uel aliis circumſtãtiis ad actum illicitum pro tempore, quo eſt illicitus. Exemplum primi, Iurauit quis generaliter ſeruare omnia ſtatuta Eccleſiæ N. inter quæ tempore iuramenti inuenitur vnum factum cõtra canones ab epiſcopo & capitulo, cuius obſeruancia eſt illicita, f poſtea uerò confirmatur illud ex certa ſcientia à S. Sede Apoſtolica, quo eius obſeruancia fit licita, is tenebitur ſeruare illud ſtatutum poſt confirmationem Papæ: uel iuramenti, cũ comprehendatur ſub illo, & poſſit ſeruari ſine interitu, uel diſpendio ſalutis æternæ. Item iurauit quis generaliter, numquam intrare talem domũ nulla adiecta cauſa ſpeciali. quod per prædicta, h temerarium, ſiue uanum eſt, ſi tamen poſtea incipit inhabitari ab aliqua, cuius cõſortium teneatur ille uitate, pro tẽpore inhabitacionis illius ligabit eũ iuramentũ. quia nec ex natura uerborum, neq; ex cauſa, uel alia circumſtãtia reſtringitur ad ſolum tẽpus, quo illicitum, uel temerarium: aut uanum eſt. Exemplum ſecundi: iurat quis numquã intrare talem domum, donec mater eius eã inhabitauerit, uel ob cauſam finalem euitandi eius bonã conuerſationem, quod illicitum eſt, ſi poſtea alio migrauerit mater, & eã inhabitare cõperit alia, cuius conuerſatio eſſet magna peccãdi occaſio tali iurãti, poterit quidem intrare illã ſine violatione iuramenti: quãquam alia de cauſa deberet id euitare: quia iuramentum illud fuit reſtriçtum ex natura uerborum, uel ex cauſa finali ad tempus, quo erat temerarium, uel illicitũ, & actus agentium non operantur ultra intentionem eorum. i

De obſeruacione feſtorum, quod pertinet ad tertium præceptum Decalogi, Sabbatha ſanctifices.

CAP. XIII.

- 1 Feſti dies omnes Chriſtianorum ſunt lege humana induçti.
2 Feſti obſeruacio nunc non tam ſtriçta ac olim.
2 Feſtis diebus præcipimur audire miſſam, & uetamur opus ſeruile facere.
2 Finis præcepti alius ab eo non eſt in præcepto.
3 Seruilia opera quæ ſunt.

- 3 Seruilia ſeptem opera permittuntur, quinque non ſeruilia prohibentur.
4 Feſta ut potius relaxantur ob neceſſitatem, quàm ob pietatem.
5 Feſtis quod licet gratis, licet ob mercedem.
5 Feſta inducunt, tollunt, & moderantur lex & conſuetudo.
5 Feſta ſua omnis regio, & morantes in ea debent obſeruare.
5 Feſtos dies quos uiator ſeruare teneatur.